[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025/GAB. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Implantação de uma Creche para Idosos.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de implantação de uma Creche para Idosos, a fim de oferecer um espaço adequado para a convivência, assistência e cuidados diários aos idosos do Município de Sumaré.
O aumento da população idosa exige do Poder Público medidas que garantam melhor qualidade de vida para essa parcela da sociedade. Muitos idosos passam grande parte do dia sozinhos em casa, enquanto seus familiares trabalham, o que pode gerar isolamento social, depressão e até riscos à saúde.
[image: ]A implantação de uma Creche para Idosos permitiria que eles tivessem um local seguro e acolhedor durante o dia, com atividades recreativas, assistência multiprofissional e interação social, promovendo mais dignidade e bem-estar. Além disso, o serviço auxiliaria as famílias que, muitas vezes, enfrentam dificuldades para conciliar o cuidado com os idosos e a rotina de trabalho.
Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo que estude a viabilidade da implantação desse projeto.
Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

EDIVALDO TEODORO (PROF. EDINHO)
[bookmark: _GoBack]VEREADOOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 3274/2025 - PROTOCOLO 3643/2025 - 13/03/2025 10:07